UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH

Số:          /SLĐTBXH-BTPCTNXH
V/v tiếp nhận người nghiện ma túy vào

cai nghiện tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Đồng Tháp, ngày        tháng 11 năm 2021

                                   Kính gửi:

                                                   - Các Sở, ngành liên quan;

                                                   - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1673/VPUBND-THVX ngày 27/10/2021 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về việc cho tiếp nhận người nghiện ma túy vào cai nghiện

tại Cơ sở điều trị.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Tỉnh được kiểm

soát; tại Cơ sở điều trị nghiện được chuẩn bị đảm bảo an toàn theo hướng dẫn

của y tế, có phòng riêng để cách ly học viên khi tiếp nhận mới. Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội đề nghị các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan liên quan tiếp tục tiến hành lập hồ sơ đề nghị áp dụng

biện pháp bắt buộc đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở điều trị nghiện theo

quy định của pháp luật.

2. Phối hợp cơ quan y tế kiểm tra sức khỏe, xét nghiệm sàng lọc và thực hiện

xét nghiệm Realtime RT-PCR âm tính với SARS-CoV-2 cho học viên trước khi

đưa vào Cơ sở điều trị nghiện (giấy chứng nhận xét nghiệm còn thời hạn trong 72

giờ), kèm theo trong hồ sơ của đối tượng khi đưa vào Cơ sở điều trị nghiện.

3. Đối với Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh:

- Tiếp nhận người nghiện ma túy bắt buộc và tự nguyện vào điều trị theo

quy định của pháp luật; tổ chức phòng riêng để cách ly học viên khi tiếp nhận

mới theo quy định trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức hoạt động thăm gặp đối với học viên, tùy theo tình hình thực

tế mà bố trí cho người thân thăm gặp, nhưng phải giản cách, hạn chế số lượng,

rút ngắn thời gian đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 an toàn.

Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an Tỉnh;

- Sở Tư Pháp;

- Sở Y tế;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cơ sở ĐTN;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện, TP;

- Lưu: VT, PBTPCTNXH(Tr).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-01T15:46:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-01T15:46:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-01T15:46:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!